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ANOTACE

Diplomová práce se zabývá prací technického dozoru na konkrétním developerském

projektu 5 bytových domů, který v době tvorby práce vzniká v pražské Libni.

V teoretické části je vysvětlena problematika dodavatelských systémů, dále jsou zde

podrobně rozebrány funkce týkající se dozorování staveb v České republice. Praktická

část je na teoretický rámec práce navázána. Je zde představena společnost

Remin spol. s r.o. Jedním z hlavních odvětví, kterou se společnost zabývá je činnost

technického dozoru. Následně je představen projekt Marina Boulevard, na kterém se

autor práce podílí jako zástupce společnosti Remin spol. s r.o. v roli technického

dozoru. Další kapitoly jsou již věnované samotnému projektu a zabývají se mimo jiné

chybami nebo nestandardními řešeními, ke kterým došlo v průběhu dosavadní

realizace projektu. Poslední kapitoly jsou věnovány časovému plánování a finanční

stránce projektu.

ANNOTATION

The content of this diploma thesis is the work of technical surveillance on a specific

developer project of five residential houses, which was built at the same time like this

diploma thesis. It´s grow up in Prague quarter Libeň. The theoretical part explains the

issue of delivery methods and contains various types of technical surveillance in the

Czech Republic and their differences as well. Practical part continues with the

framework of work like in theoretical part. The company Remin spol. s r.o. is

introduced in this part. One of the main business areas of the company is technical

supervision. Subsequently the project Marina Boulevard is introduced. This project

involves the author of the thesis as technical surveillance as a representative of the

Remin company. Other chapters are already devoted to the project itself and it deals

with mistakes or non-traditional solutions that occurred during the realization of the

project. The last chapter is devoted to the financial and time aspect of the project.
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Úvod

Téma mé diplomové práce jsem zvolil v souvislosti s mým povoláním. Pracuji jako

technický dozor pro společnost Remin spol. s r.o. (dále jen Remin). Tato činnost mě

velmi naplňuje, proto jsem se rozhodl ji do jisté míry popsat a nastínit konkrétní

povinnosti nebo problémy, se kterými se při ní setkávám.

V teoretické části zmíním nejvyužívanější dodavatelské systémy staveb celosvětově

užívané. Toto rozhodování spolu se sestavením smlouvy o dílo pokládám ze strany

objednatele projektu za nejzásadnější rozhodnutí, které má vliv na celý průběh stavby,

včetně jeho zdárného dokončení, myšleno očima investora.

Široká veřejnost, mnohdy i media si nejsou jistá s použitím termínů týkajících se

dozorování staveb a všechny účastníky podílející se na kontrole nazývají jednotně

stavebním dozorem, což není vždy pravda. Objasním proto tyto nedostatky v další

rozsáhlé kapitole teoretické části. Zabývat se zde budu i typy smluvních vztahů mezi

objednateli staveb a vykonavateli technických dozorů.

Praktickou část své diplomové práce budu věnovat, jak již je z názvu patrné,

společnosti Remin. Nejprve ji představím a uvedu konkrétní reference, které

v krátkosti popíši. Jako zaujatý pozorovatel, ve společnosti pracuji necelé 2 roky,

využiji nástroj SWOT analýzy, ve které se zaměřím nejen na kladné stránky podniku.

Dále se budu již věnovat projektu Marina Boulevard v pražské Libni, na jehož realizaci

se od listopadu 2017 podílím. Do odstavců týkajících se této stavby vnesu praktický

pohled člověka, který se po staveništi denně pohybuje. Jelikož se jedná o rozsáhlý

projekt, je zde vetší pravděpodobnost případné chyby nebo netradičního řešení, kterým

se bude věnovat jedna z podkapitol. Poslední část práce věnuji jedněm

z nejdůležitějších aspektů, a to finanční a časové stránce projektu, vytvořím

harmonogram a na skutečných cenách ukáži, kolik stojí jednotlivé části stavby, na

jakém základě a jak probíhá fakturace mezi zhotovitelem a objednatelem

v jednotlivých fakturačních obdobích.
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1 Historický vývoj účastníků výstavby

Začnu trochu netradičně, a to pohledem do historie. Jelikož měl člověk od

počátků své existence potřebu stavět. Buďto z ryze praktických důvodů ukrývání se

před povětrnostními vlivy a stavění prvních obydlí. Nebo například z náboženských

důvodů, což byl důvod vytvoření pro nás dnes nejstaršího dochovaného náboženské

komplexu v Göbekli Tepe v Turecku, jež byl vystavěn před necelými 12 000 lety. [26]

V minulosti účastníci výstavby byli pouze dva. První stavebník, stavbu

financoval a do jisté míry i potřeboval. Druhým účastníkem byl stavitel – dodavatel

stavby. Pokud sáhneme nejdále do minulosti, přesněji do 18. století před naším

letopočtem, stavění budov se tehdy věnoval Chamurappiho zákoník. Nedostatky

v kvalitě zpracování staveb se tehdy řešili stylem „oko za oko, zub za zub“.[18]

1.1 Vývoj v českých zemích

Zřejmě nejstarší dochovaný předchůdce stavebního zákona na území Čech je

městský stavební řád pro královské město Jihlava, vydaný roku 1270. Hlavním

důvodem k vypracování takového dokumentu byla obnova budov nahrazením novou

zástavbou, která byla v souladu s představou tehdejší městské správy. Jihlavou se

inspirovala i další města, která od středověku vyvíjela své stavební řády. Jednou

z nejdůležitějších částí stavebnictví byly stavby sloužící k obraně a ochraně před

epidemiemi, požáry a nepřáteli.

V období průmyslové revoluce vznikl na tehdejší dobu přelomový dokument,

jež nahrazoval městská stavební práva. Stavební řád pro Prahu z roku 1815 a stavební

řád pro venkov z období třicátých let 19. století. Výše uvedené kodexy byly ve druhé

polovině 19. století překonány stavebním řádem pro království České a stavebním

řádem pro Prahu. [18]

Novodobý stavební řád, jak ho chápeme dnes, je znám od roku 1976. Jeho

platnost, díky řadě novel zejména začátkem devadesátých letech, byla pozoruhodných

31 let. V roce 2007 ho nahradil zákon č. 183/2006 Sb., jež platil až do konce roku

2017. Od 1. 1. 2018 byl zákon o územním plánování a stavebním řádu (stavební zákon)

nahrazen novelou zákona č. 225/2017 Sb. [33]
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2 Účastníci výstavby

Stavebnictví je komplikovaný proces, na jehož vzniku se podílí mnoho osob. Je

třeba zorganizovat finanční, technickou a časovou stránku věci, což není jednoduché.

Na stavbě se proto účastní množství lidí. Proto jsem první část diplomové práce

věnoval analýze některých z nich.

2.1 Obecný popis hlavních účastníků výstavby

Přímí

Patří sem fyzické či právnické osoby činně se podílející na zrodu stavby od

začátku do konce. Pro ilustraci se jedná o investora, projektanta, dodavatele stavby a

další. [23]

Nepřímí

Týká se především dotčených orgánů státní správy – DOSS, které stavebník, či

další přímí účastníci sami oslovují. Pozornost dalších nepřímých účastníků může

stavba upoutat již od počátků projektu. Jde o majitele sousedních pozemků, veřejnost

nebo ekologické organizace, o nichž můžeme v poslední době více slyšet se stavbou

silnic a dálnic v České republice. [23]

2.2 Vybraní přímí účastníci z pohledu novely stavebního zákona

Investor

Právnická nebo fyzická osoba financující stavbu ze svých nebo bankovních

finančních prostředků. Kontrolní činnost je pro investora prováděna pomocí

technického dozoru stavebníka, u jednoduchých staveb prováděných svépomocí je

kontrolní činnost zajišťována stavebním dozorem. [1]

Projektant

Fyzická osoba, která má oprávnění k projektování. Oprávnění – autorizace je

udělována fyzickým osobám na základě tzv. Autorizačního zákona (z. č. 360/1992 Sb.)

Může pro investora vykonávat autorský dozor. [1]
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Dodavatel

Fyzická nebo právnická osoba, která ve smlouvou stanoveném čase za smlouvou

stanovenou cenu zhotoví stavbu. Dodavatele dělíme na přímého – generálního

dodavatele a nepřímého – subdodavatele. Generální dodavatel je ve smluvním vztahu

s investorem. Mezi subdodavateli a investorem zpravidla ke smluvním vztahům

nedochází. [23]

Stavební podnikatel

Osoba oprávněná k provádění stavebních nebo montážních prací jako předmětu

své činnosti podle zvláštních právních předpisů – podle zákona č. 455/1991 Sb. o

živnostenském podnikání. [23]

Stavebník

Osoba, která pro sebe žádá vydání stavebního povolení nebo ohlašuje provedení


[…]


schvalovací proces byl dvojí:
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a. Celkový architektonický koncept – nucená změna velikosti

některých oken měla za následek změnu velikosti i dalších

oken, která sice nebyla nutná z legislativního pohledu, ale

z pohledu architektonického

b. rastrování oken v podlaží nižších a rastrování skleněných

tabulí v podlaží posledních.

3. Ekonomická stránka, konkrétně hospodářský růst v České republice, který

měl za následek i zvýšení cenu práce – zhotovitel …..

4. Dodací lhůty zhotovitelova dodavatele oken (skleněné tabule s plochou

přesahující 6 m2 byla objednávána ze zahraničí).

Původním plánem bylo do zimního období mít domy uzavřené. To by mělo za

následek jednodušší vytápění objektu, v této fázi stavby, mohly by se zatím realizovat

vnitřní práce, na které je zpravidla nutno dodržet teplotu vzduchu nebo teplotu

podkladu pohybující se nad 5°C – což mnou jako technickým dozorem vyžadováno a

kontrolováno

Harmonogram, který zde předkládám je takový, jaký si považuji za lépe

kontrolovatelný. Jednotlivé termíny jsem v případě uzlových bodů projektu převzal ze

smlouvy o dílo.
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Obrázek 23 - Harmonogram stavby – Gamttův diagram

Zdroj: vlastní tvorba autora dle [11]
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Obrázek 24 - Harmonogram stavby – Gamttův diagram

Zdroj: vlastní tvorba autora dle [11]
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Obrázek 25 - Harmonogram stavby – Gamttův diagram

Zdroj: vlastní tvorba autora dle [11]
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Závěr

V diplomové práci jsem se zabýval inženýrskou činností ve společnosti Remin, podnik

jsem nejdříve představil a pokračoval přes jeho reference až k developerskému

projektu bytových domů Marina Boulevard.

Zaměřil jsem se zde především na praktickou stránku, a to samotnou realizaci projektu.

Na zmíněné stavbě působím jako technický dozor, od samého začátku, tak jsem pro

svou diplomovou práci používal nezkreslené informace z první ruky.

Začal jsem představením všech účastníků výstavbového procesu, k některým z nich

jsem uvedl i konkrétní vztah, který mezi sebou dané subjekty mají. Dále jsem se

zabýval technickým popisem investorského záměru, který se od většiny dalších

podobných projektů liší svou polohou, velikostí nebo odlišnými standardy výbavy

jednotlivých bytových jednotek. Pokračoval jsem přes popis práce technického

dozoru, tuto kapitolu beru jako stěžejní část mé práce a vidím v ní svůj přínos, nejen

diplomové práci, ale i pro mou práci na stavbě. Jedná se o interaktivní tabulku kontrol,

která obsahuje všechny podstatné informace o provedených kontrolách na

jednotlivých objektech. Tento dokument jsem uložil na cloudové úložiště a zpřístupnil

ho i mému kolegovi a případným dalším kolegům, podmínkou využívání je pouze

vlastnictví Google účtu. Oceněním pro mě je, že nejvyšší vedení společnosti Remin

uvažuje o implementaci podobného řešení pro všechny stavby.

Zmínil jsem, dle mého názoru, nejpodstatnější problémy, se kterými se doposud

projekt, potažmo zhotovitel potýkal. Uvedl jsem je spolu s obrazovou dokumentací a

postupem provedeného nebo očekávaného řešení.

Blíže jsem dále rozebral kapitolu týkající se financí, kde jsem použil konkrétní údaje,

U části práce věnované financím jsem se využil oceněným výkazem výměr a

dosavadními zhotovitelem fakturovanými částkami vůči objednateli, na jejichž

základě jsem vysvětlil, jak probíhá proces fakturace, dále jsem vytvořil přehled

doposud fakturovaných částek po jednotlivých oddílech.

Jako poslední část diplomové práce jsem zvolil časový plán projektu. Inspiroval jsem

se zde smlouvou o dílo, časovým harmonogramem nebo svými poznámkami

s časovými údaji, které si od počátku stavby vedu. Na základě těchto informací jsem

v MS Project vytvořil Ganttův diagram.

Marek Karasiński Inženýrská činnost ve výstavbě

Fakulta stavební ČVUT v Praze ve společnosti REMIN spol. s r.o.

- 81 -

Domnívám se, že paradoxně největší problém českého, ale bezesporu i evropského

stavebnictví, je stav ekonomiky. Tento fakt lze vidět u časových možností jednotlivých

dodavatelů, dodacích lhůt výrobků nebo rovněž v personálním zastoupení jednotlivých

společností.

Přinášelo mi potěšení na mé práci pracovat, učinil jsem proto rozhodnutí v mé práci

nadále pokračovat i po jejím odevzdání, to formou konkrétních problémů, které

nastanou až do doby, než pro mě projekt Marina Boulevard skončí.
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Seznam použitých zkratek

DOSS – dotčené orgány státní správy

TDS – technický dozor stavebníka

EIA – Enviromental Impact Assessment

HZS – hasičský záchranný sbor

DUR – dokumentace pro územní rozhodnutí

DSP – dokumentace pro stavební povolení

DZS – dokumentace změny stavby před dokončením

DBB – Desing-Bid-Build

EPC – Engineering-Procurement-Constructin/Energy Performance Contracting

DB – Design Build

TD – technický dozor

GD – generální dodavatel stavby

AD – autorský dozor

SD – stavební deník

ESD – elektronický stavební deník

BOZP – bezpečnost a ochrana zdraví při práci

HDP – hrubý domácí produkt

SWOT – strengths, weaknesses, opportunities, threats

DVZ – dokumentace pro výběr zhotovitele

VD – výrobní dokumentace

SoD – smlouva o dílo (objednatel zhotovitel)

UB – uzlový bod vycházející ze smlouvy o dílo

VSP – všeobecné smluvní podmínky

KZP – kontrolní zkušební plán
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