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POSUDEK VEDOUCÍHO

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Inženýrská činnost ve výstavbě ve společnosti Remin, spol. s r.o.
Jméno autora: Marek Karasiński
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: Katedra ekonomiky a řízení ve stavebnictví
Vedoucí práce: Ing. Eduard Hromada, Ph.D.
Pracoviště vedoucího práce: Katedra ekonomiky a řízení ve stavebnictví, Fakulta stavební, ČVUT v Praze

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Diplomová práce se zabývá problematikou výkonu technického dozoru na konkrétním stavebním projektu. První část práce
popisuje teoretická východiska - účastníky výstavby, dozorování staveb a dodavatelské systémy. Na teoretickou část pak
navazuje praktická část obsahující popis společnosti, ve které autor pracuje a popis konkrétní stavební zakázky, na které se
autor v rámci dozorování podílí. K dané problematice není k dispozici dostatečný rozsah aktuální využitelné odborné
literatury. Autor musel sám identifikovat a řešit specifické záležitosti a problémy v dané oblasti. Práce je proto náročnější na
zpracování.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Autor postupoval ve shodě se zadáním a využil vhodné metody při zpracování práce.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda
byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Autor přistupoval ke zpracování práce zodpovědně, průběžně konzultoval a na konzultace chodil připraven. Práce byla
odevzdána v řádném termínu.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat
získaných z praxe.
Diplomová práce obsahuje mnoho praktických informací. Problematika technického dozoru není v současné době
komplexně zmapována v aktuální odborné literatuře. Práce tak představuje přínosný zdroj informací pro podnikovou praxi.
V praktické části práce je představena inženýrská společnost, ve které autor působí. Dále je analyzován konkrétní stavební
projekt z různých manažersko-ekonomických a stavebních hledisek. Diplomová práce je celkově na výborné úrovni. Cíle
práce jsou naplněny. Práce komplexně popisuje danou problematiku. Práce je zpracována systematicky a je přehledně
strukturovaná.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Z hlediska formálního, terminologického a stylistického považuji práci za výbornou. Rozsah práce je standardní. Práce má
kvalitní grafickou úroveň.
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Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr
pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od
vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními
zvyklostmi a normami.
Práce neobsahuje žádné závažné nedostatky z hlediska práce se zdroji.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Diplomovou práci doporučuji k obhajobě.

Otázka k obhajobě:

Je nutné být pro výkon činnosti technického dozoru stavebníka autorizovanou osobou?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.

Datum: 8.1.2019 Podpis: